Дело № 1-645/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

04 декабря 2017 года Республика Татарстан,

город Нижнекамск 

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Салахова Л.Х., с участием государственного обвинителя Камской транспортной прокуратуры Минимуллиной Л.Р., подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО5, защитников Люлина И.В., Бобровского С.А., Александровой Е.А., Старикова Д.Р., Прониной О.В., Сатдаровой С.Г., представителя потерпевшего Р.., при секретаре Талиповой А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ...

- обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ,

ФИО6 ... ранее судимого,

- 29 марта 2005 ... городским судом РТ с учетом изменений по пункту «б» части 4 статьи 162, части 3 статьи 162, пунктам «а, д» части 2 статьи 161 УК РФ к 8 годам 10 месяцам лишения свободы;

- 02 июня 2005 года ... городским судом РТ с учетом изменений по части 5 статьи 33 части 1 статьи 228, части 5 статьи 33 части 1 статьи 228 части 5 статьи 33 части 1 статьи 228, части 2 статьи 69, части 5 статьи 69 УК РФ к 9 годам 10 месяцам лишения свободы; 

- 09 июня 2005 года ... городским судом с учетом изменений по части 5 статьи 33 части 1 статьи 228, части 5 статьи 69 УК РФ к 10 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 09 апреля 2015 года по отбытии срока;

- обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ,

ФИО3 ...

- обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ,

ФИО7 ...

- обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ,

ФИО4 ...

- обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ,

ФИО5 ...

- обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО5, совершили умышленные преступления против собственности путем тайного хищения дизельного топлива в составе группы лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, не позднее ..., вступил в предварительный преступный сговор с ФИО2 и ФИО3, на совершение тайных хищений дизельного топлива из топливных баков тепловозов. Определив способ и механизм совершения преступлений, оснастившись принадлежащим ФИО3 автомобилем ... оборудованным ... ... и ..., ФИО1 совместно с ФИО2 и ФИО3 распределили между собой преступные роли и вовлекали к совершению данных преступлений работников .... 

... в 07 часов ФИО7 совместно с ... М.. заступил на смену в составе ... в качестве ... ... ... для осуществления ... на ... ..., расположенных в ... Республики Татарстан. 

ФИО1, действуя по предварительному преступному сговору с ФИО2 и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, ... около 09 часов 30 минут, встретился с ФИО7 на станции ... и предложил последнему совершить хищение дизельного топливо с баков тепловоза, находящегося под его управлением, на что ФИО7 принял предложение ФИО1 и договорился с ним о хищении дизельного топлива, находящегося в ... ... ..., а так же о времени и месте совершения хищения, а именно ... в период времени с 10 до 11 часов, на ... ..., расположенном в ... Республики Татарстан. Далее ФИО7, реализуя единый преступный умысел, предложил участвовать в запланированном хищении своему ... М., на что последний дал свое согласие, тем самым ФИО7 и М вступили в предварительный преступный сговор с ФИО1, ФИО2 и ФИО3

При этом ФИО2, действуя по согласованию с остальными членами преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли предложил участвовать в запланированном хищении лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который принял предложение ФИО2, тем самым вступил в предварительный преступный сговор с остальными членами преступной группы. После этого ФИО2 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение преступного замысла, выехали к месту хищения дизельного топлива на автомобиле ... с целью ... ... ... дизельного топлива.

ФИО3 во исполнение единого с ФИО1, ФИО2, ФИО7, М.. и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство преступного замысла и отведенной ему преступной роли, ... во избежание возможного обнаружения и задержания сотрудниками правоохранительных органов участников хищения, получив посредством ... от ... ... сведения об ... и ..., не позднее 10 часов, оповестил об этом ФИО1, и в период времени с 10 до 11 часов продолжал во время совершения хищения ... и оповещать об этом ФИО1 

... в период времени с 10 до 11 часов, ... ФИО7 и ... М.., действуя по единому с остальными участниками хищения преступному умыслу, прибыли к заранее оговоренному месту хищения, а именно на ... станции ..., расположенный в ... Республики Татарстан, где в обусловленном месте произвели .... 

ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно заранее распределенными с ФИО7 и М.. ролями, действуя совместно и согласованно между собой, подъехали на автомобиле ... к ... под управлением ФИО7 и М.. ... ... .... После этого Г.., ..., ..., а ФИО2 в свою очередь контролировал ..., ... ... и произвел перекачку дизельного топлива в объеме 500 литров. В дальнейшем лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство по согласованию с ФИО2 передал М. с ФИО7 заранее оговоренную часть денежных средств, планируемых в последующем получить от продажи совместно похищенного дизельного топлива. Совершив хищение дизельного топлива, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство на автомобиле ... скрылись с места совершения преступления, распорядившись похищенным дизельным топливом по собственному усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ФИО2 и ФИО3, ФИО7, М.. и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Эксплуатационному локомотивному депо ... ... причинили ущерб на общую сумму 12 218 рублей 14 копеек.

Кроме этого, ... в 19 часов ФИО7, заступил на смену в составе локомотивной бригады в качестве ... ... ... для осуществления маневровой, поездной работы на станциях ... расположенных в ... Республики Татарстан. 

При этом ФИО1, действуя по предварительному преступному сговору с ФИО2 и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, ... около 20 часов, встретился с ФИО7 на станции ... и предложил последнему совершить хищение дизельного топлива с ..., .... В свою очередь ФИО7 принял предложение ФИО1 и договорился с ним о хищении дизельного топлива, находящегося в ... ... ..., а так же о времени и месте совершения хищения, а именно ... в период времени с 21 до 23 часов, на ... станций ..., расположенном в ... Республики Татарстан, тем самым тем самым ФИО7 вступил в предварительный преступный сговор с ФИО1, ФИО2 и ФИО3

Затем ФИО1 совместно с ФИО2, реализуя единый для группы преступный замысел, выехали к месту хищения дизельного топлива на автомобиле ... с целью слива с тепловоза ... ... дизельного топлива.

Между тем ФИО3, во исполнение общего с ФИО1, ФИО2 и ФИО7 преступного замысла и отведенной ему преступной роли, ..., во избежание возможного обнаружения и задержания сотрудниками правоохранительных органов участников хищения, получив ... ... ... ..., не позднее 21 часа оповестил об этом ФИО1, и в период времени с 21 до 23 часов продолжал во время совершения хищения получать посредством мобильной связи от указанных лиц сведения и оповещать об этом ФИО1

... не позднее 23 часов, машинист тепловоза ФИО7 действуя по единому с ФИО1, ФИО2 и ФИО3 преступному умыслу, прибыл к заранее оговоренному месту хищения, а именно на ... станций ..., расположенный в ... Республики Татарстан, где в обусловленном месте произвел ... 

В свою очередь, ФИО1 и ФИО2 согласно заранее распределенных с ФИО7 ролей, действуя совместно и согласованно, подъехали на автомобиле ... к стоящему на железнодорожных путях под управлением ФИО7 тепловозу ... .... После этого ФИО1, ... ФИО2 ... затем ФИО1 контролировал ... ... и произвел перекачку дизельного топлива в объеме 521 литр. В дальнейшем ФИО1 передал ФИО7 заранее оговоренную часть денежных средств, планируемых в последующем получить от продажи совместно похищенного дизельного топлива. 

Совершив хищение дизельного топлива, ФИО1 и ФИО2 на автомобиле ... скрылись с места совершения преступления, распорядившись похищенным собственному усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО7 Эксплуатационному локомотивному депо ... причинен ущерб на общую сумму 12 606 рублей 75 копеек. 

Кроме этого, ... в 07 часов ФИО4 совместно с помощником машиниста ФИО5 заступил на смену в составе локомотивной бригады в качестве ... ... ... для осуществления маневровой, поездной работы на станциях ..., расположенных в ... Республики Татарстан.

При этом ФИО1 действуя по предварительному преступному сговору с ФИО2 и ФИО3, реализуя совместный преступный замысел, ... не позднее 14 часов встретился с ФИО4 на станции ... и предложил последнему совершить хищение дизельного топлива с баков тепловоза, находящегося под его управлением. В свою очередь ФИО4 принял предложение ФИО1 и договорился с ним о хищении дизельного топлива, находящегося в ... ... ..., а так же о времени и месте совершения хищения, а именно ... в период времени с 14 до 16 часов, на соединительном пути станций ..., расположенном в ... Республики Татарстан. В дальнейшем ФИО4, реализуя единый преступный умысел, предложил участвовать в запланированном хищении своему ... ФИО5, на что последний дал свое согласие, тем самым ФИО4 и ФИО5 вступили в предварительный преступный сговор с ФИО1, ФИО2 и ФИО3

Затем ФИО1 совместно с ФИО2, выехали к месту хищения дизельного топлива на автомобиле ... с целью слива с тепловоза ... ... дизельного топлива.

ФИО3, во исполнение единого с ФИО1, ФИО2, ФИО4 и ФИО5 преступного умысла и отведенной ему преступной роли, ... во избежание возможного обнаружения и задержания сотрудниками правоохранительных органов участников хищения, получив ..., не позднее 14 часов, оповестил об этом ФИО1, и в период времени с 14 до 16 часов продолжал во время совершения хищения получать посредством мобильной связи от указанных лиц аналогичные сведения и оповещать об этом ФИО1

... в период времени с 14 до 16 часов, ... ФИО4 и ... ФИО5, прибыли к заранее оговоренному месту хищения, а именно на соединительный путь станций ..., расположенный в ... Республики Татарстан, где в обусловленном месте произвели остановку тепловоза на железнодорожных путях. 

ФИО1 и ФИО2 в продолжение единого с ФИО3 преступного замысла, согласно заранее распределенными с ФИО4 и ФИО5 ролями, действуя совместно и согласованно, подъехали на автомобиле ... к стоящему на железнодорожных путях под управлением ФИО4 и ФИО5 тепловозу ... .... После этого ФИО5, спустившись ... и получив из рук ФИО1 ..., а ФИО2, ... «...» и произвел перекачку дизельного топлива в объеме 371 литр. В дальнейшем ФИО1 передал ФИО5 с ФИО4 заранее оговоренную часть денежных средств, планируемых в последующем получить от продажи совместно похищенного дизельного топлива. Совершив хищение дизельного топлива ФИО1 и ФИО2 на автомобиле ... скрылись с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, Эксплуатационному локомотивному депо ... причинен ущерб на общую сумму 8 979 рублей 75 копеек. 

Кроме этого, ... в 07 часов 04 минуты Х.. совместно с ... В.. заступил на смену в составе локомотивной бригады в качестве ... ... ... для осуществления маневровой, поездной работы на станциях ..., расположенных в ... Республики Татарстан. 

При этом ФИО1 действуя по предварительному преступному сговору с ФИО2 и ФИО3, реализуя совместный преступный замысел, ... около 11 часов, встретился с Х.. на станции ... и предложил последнему совершить хищение дизельного топлива с баков тепловоза, находящегося .... В свою очередь Х.. принял предложение ФИО1 и договорился с последним о хищении дизельного топлива, находящегося ... ... .... В дальнейшем Х.., реализуя единый преступный умысел, предложил участвовать в запланированном хищении своему ... В.., на что последний дал свое согласие, тем самым Х.. и В.. вступили в предварительный преступный сговор с ФИО1, ФИО2 и ФИО3

В дальнейшем, ... около 13 часов, Х.., во время выполнения ..., сообщил ФИО1 ... и месте совершения хищения, а именно ... в период времени с 13 до 14 часов, на соединительном пути станций ..., расположенном в ... Республики Татарстан. 

Затем ФИО1 совместно с ФИО2, реализуя единый для группы преступный замысел, выехали к месту хищения дизельного топлива на автомобиле ... с целью слива с тепловоза ... ... дизельного топлива.

Между тем ФИО3, во исполнение единого с ФИО1, ФИО2, Х.. и В.. преступного умысла и отведенной ему преступной роли, ... во избежание возможного обнаружения и задержания сотрудниками правоохранительных органов участников хищения, ... не позднее 13 часов, оповестил об этом ФИО1, и в период времени с 13 до 14 часов продолжал во время совершения хищения получать посредством мобильной связи от указанных лиц аналогичные сведения и оповещать об этом ФИО1

... в период времени с 13 до 14 часов, машинист тепловоза Х.. и помощник машиниста В.., прибыли к заранее оговоренному месту хищения, а именно на соединительный путь станций ..., расположенный в ... Республики Татарстан, где в обусловленном месте произвели остановку тепловоза на железнодорожных путях. 

В свою очередь, ФИО1 и ФИО2, согласно заранее распределенными с Х.. и В.. ролями, действуя совместно и согласованно, подъехали на автомобиле ... к стоящему на железнодорожных путях под управлением Х. и В.. тепловозу ... .... После этого В.. ... и получив из рук ФИО1 ..., а ФИО2 ..., находящейся в ... «...» и произвел перекачку дизельного топлива в объеме 300 литров. В дальнейшем ФИО1 передал В.. с Х.. заранее оговоренную часть денежных средств, планируемых в последующем получить от продажи совместно похищенного дизельного топлива. Совершив хищение дизельного топлива ФИО1 и ФИО2 скрылись с места совершения преступления, распорядившись похищенным по собственному усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ФИО2, ФИО3, В.. и Х.., Эксплуатационному локомотивному ... причинен ущерб на общую сумму 7 220 рублей 71 копеек.

Кроме этого, ... в 19 часов К заступил на смену в составе локомотивной бригады в качестве ... ... ... для осуществления ... на станциях ..., расположенных в ... Республики Татарстан. 

При этом ФИО1 действуя по предварительному преступному сговору с ФИО2 и ФИО3, реализуя совместный преступный замысел, ... около 00 часов, встретился с К.. на станции ... и предложил последнему совершить хищение дизельного топлива с баков тепловоза, находящегося .... В свою очередь К.. принял предложение ФИО1 и договорился с ним о хищении дизельного топлива, находящегося в ... ... ... ..., а так же о времени и месте совершения хищения, а именно ... в период времени с 00 до 01 часа, на соединительном пути станций ..., расположенном в ... Республики Татарстан, тем самым К.. вступил в предварительный преступный сговор с ФИО1, ФИО2 и ФИО3

Затем ФИО1 совместно с ФИО2, реализуя единый для группы преступный замысел, выехали к месту хищения дизельного топлива на автомобиле ... с целью слива с тепловоза ... ... дизельного топлива.

ФИО3, во исполнение единого с ФИО1, ФИО2 и К. преступного замысла и отведенной ему преступной роли, в ночь с 10 на ..., в период времени с 00 до 03 часов, во избежание возможного обнаружения и задержания сотрудниками правоохранительных органов участников хищения, на собственном автомобиле «...» государственный регистрационный знак ..., ... ..., ... оповестить об этом ФИО1 посредством ...

... в период времени с 00 до 03 часов, машинист тепловоза К.., прибыл к заранее оговоренному месту хищения, а именно на ... станций ..., расположенный в ... Республики Татарстан, где в обусловленном месте произвел остановку тепловоза на железнодорожных путях. 

В свою очередь, ФИО1 и ФИО2, согласно заранее распределенными с К.. ролями, действуя совместно и согласованно друг с другом, подъехали на автомобиле ... к стоящему на железнодорожных путях под управлением К.. тепловозу ... .... После этого ФИО1 ..., а ФИО2, ... «...» и произвел перекачку дизельного топлива в объеме 695 литров. В дальнейшем ФИО1 передал К.. заранее оговоренную часть денежных средств, планируемых в последующем получить от продажи совместно похищенного дизельного топлива. Совершив хищение дизельного топлива, ФИО1 и ФИО2 скрылись с места совершения преступления, распорядились похищенным по собственному усмотрению. В результате преступных действий, ФИО1, ФИО2, ФИО3, К.. Эксплуатационному локомотивному депо ..., причинен ущерб на общую сумму 16 732 рубля 80 копеек.

Кроме этого, ... в 19 часов ФИО4 совместно с ... ФИО5, заступил на смену в составе локомотивной бригады в качестве ... ... ... для осуществления маневровой, поездной работы на станциях ..., расположенных в ... Республики Татарстан. 

При этом ФИО1 действуя по предварительному преступному сговору с ФИО2 и ФИО3, реализуя совместный преступный замысел, ... около 00 часов 30 минут, встретился с ФИО4 на станции ... и предложил последнему совершить хищение дизельного топлива с баков тепловоза, находящегося под его управлением. В свою очередь ФИО4 принял предложение ФИО1 и договорился с последним о хищении дизельного топлива, находящегося в топливных баках управляемого им тепловоза ... ..., а так же о времени и месте совершения хищения, а именно ... в период времени с 00 до 03 часов, на соединительном пути станций ..., расположенном в ... Республики Татарстан. В дальнейшем ФИО4, предложил участвовать в запланированном хищении своему ... ФИО5, на что последний дал свое согласие, тем самым ФИО4 и ФИО5 вступили в предварительный преступный сговор с ФИО1, ФИО2 и ФИО3

Затем ФИО1 совместно с ФИО2, во исполнение общего для членов группы преступного замысла выехали к месту хищения дизельного топлива на автомобиле ... государственный регистрационный знак ... с целью слива с тепловоза ... ... дизельного топлива.

ФИО3, во исполнение единого с ФИО1, ФИО2, ФИО4 и ФИО5 преступного замысла и отведенной ему преступной роли, в ночь с ... на ..., в период времени с 00 до 04 часов, во избежание возможного обнаружения и задержания сотрудниками правоохранительных органов участников хищения, на собственном автомобиле «...» государственный регистрационный знак ..., ... ..., ... оповестить об этом ФИО1 посредством мобильной связи.

... в период времени с 00 до 04 часов, машинист тепловоза ФИО4 и ... ФИО5, прибыли к заранее оговоренному месту хищения, а именно на соединительный путь станций ..., расположенный в ... Республики Татарстан, где в обусловленном месте произвели остановку тепловоза на железнодорожных путях. 

В свою очередь, ФИО1 и ФИО2 в продолжение единого с остальными членами группы преступного замысла, согласно заранее распределенными с ФИО4 и ФИО5 ролями, действуя совместно и согласованно друг с другом, подъехали на автомобиле ... государственный регистрационный знак ... к стоящему на железнодорожных путях под управлением ФИО4 и ФИО5 тепловозу ... .... После этого ФИО1 ... а ФИО2, ... ... и произвел перекачку дизельного топлива в объеме 842 литра. В дальнейшем ФИО1 передал ФИО4 с ФИО5 заранее оговоренную часть денежных средств, планируемых в последующем получить от продажи совместно похищенного дизельного топлива. Совершив хищение дизельного топлива, ФИО1 и ФИО2 на автомобиле ... государственный регистрационный знак ... скрылись с места совершения преступления, распорядившись похищенным по собственному усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, Эксплуатационному локомотивному депо ... причинили ущерб на общую сумму 20 169 рублей 60 копеек.

Кроме этого, ... в 07 часов Д. заступил на смену в составе локомотивной бригады в качестве ... ... ... для осуществления маневровой, поездной работы на станциях ..., расположенных в ... Республики Татарстан.

При этом ФИО1 действуя по предварительному преступному сговору с ФИО2 и ФИО3, реализуя совместный преступный замысел, ... около 17 часов, встретился с Д.. на станции ... и предложил последнему совершить хищение дизельного топлива с баков тепловоза, находящегося под его управлением. В свою очередь Д.. принял предложение ФИО1 и договорился с последним о хищении дизельного топлива, находящегося в топливных баках управляемого им тепловоза ... ..., а так же о времени и месте совершения хищения, а именно ... в период времени с 17 до 18 часов, на неохраняемом железнодорожном переезде станции ... расположенном в ... Республики Татарстан, тем самым Д.. вступил в предварительный преступный сговор с ФИО1, ФИО2 и ФИО3

Затем ФИО1 совместно с ФИО2, во исполнение общего для членов группы преступного замысла выехали к месту хищения дизельного топлива на автомобиле ... государственный регистрационный знак ... с целью слива с тепловоза ... ... дизельного топлива.

Между тем ФИО3, во исполнение единого с ФИО1, ФИО2 и Д.. преступного замысла и отведенной ему преступной роли, ... в период времени с 17 до 18 часов 10 минут, во избежание возможного обнаружения и задержания сотрудниками правоохранительных органов участников хищения, на собственном автомобиле «...» государственный регистрационный знак ..., ... ..., ... 

... в период времени с 17 до 18 часов 10 минут, машинист тепловоза Д.., прибыл к заранее оговоренному месту хищения, а именно на неохраняемый железнодорожный переезд станции ... расположенный в ... Республики Татарстан, где в обусловленном месте произвел остановку тепловоза на железнодорожных путях. 

В свою очередь, ФИО1 и ФИО2, согласно заранее распределенными с Д. ролями, действуя совместно и согласованно друг с другом, подъехали на автомобиле ... государственный регистрационный знак ... к стоящему на железнодорожных путях неохраняемого железнодорожного переезда станции ... под управлением Д.. тепловозу ... .... После этого ФИО1 ..., а ФИО2, ... контролировал процесс наполнения топлива в ёмкость, находящуюся в грузовом отсеке автомашины ... и произвел перекачку дизельного топлива в количестве 890 килограмм. Совершив хищение дизельного топлива, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, в связи с чем не смогли довести свои действия до конца по независящим от них обстоятельствам. ФИО1, ФИО2, ФИО3 и Д.., пытались причинить Эксплуатационному локомотивному депо ... материальный ущерб на общую сумму 27 145 рублей. 

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО5 вину в совершении вышеуказанных преступлений признали в полном объеме.

Подсудимый ФИО1 показал суду, что в ... года, у него возник умысел на хищение дизельного топлива с баков тепловозов. В ... года он встретился со знакомым ФИО2 и предложил ему участвовать в хищениях топлива с тепловозов в качестве водителя на автомашине ... оснащенной ..., на что ФИО2 согласился. После этого, у ФИО3 он попросил автомашину ... которому сообщил о том, что планирует хищение топлива с тепловозов. ФИО3 также изъявил желание участвовать в хищении, его роль заключалась в объезде участков станций ... во время хищений и наблюдать, чтобы они не были застигнуты сотрудниками полиции и сотрудниками охраны. После этого они встретились втроем, обговорили детали хищений, распределили роли. ФИО1 должен был договариваться с ... на хищение топлива с тепловозов и сам участвовать в хищениях. ФИО3 должен был объезжать станции и смотреть за посторонними, сотрудниками полиции и охраной. ФИО2 должен был по звонку забирать автомашину ... и приезжать на станции, либо с ФИО1 ехать и участвовать в хищении. Деньги договорились за похищенное топливо делить поровну. Также договорились, что координировать все действия будет ФИО1, связь между собой будут осуществлять посредством мобильных телефонов. ФИО1 предложил сбывать похищенное топливо на стоянке, напротив .... Деньги от продажи похищенного с тепловозов топлива делили на три части, часть отдавали ФИО3, часть ФИО2, оставшуюся третью часть денег забирал себе ФИО1 ... ФИО1 на станции ... предложил ... ФИО7 продать дизельное топливо с бака их тепловоза, на что ФИО7 согласился. Они договорились, что он сольет с бака 500 литров. Договорились, что хищение произойдет на соединительных путях станций ... в районе 10 или 11 часов. ФИО1 пояснил ФИО7, что на соединительных путях, в лесополосе их будет ждать автомашина ... зеленого цвета. После того как ФИО2 и ФИО7 произвели хищение топлива с бака тепловоза, ФИО2 позвонил и сказал, что все нормально. ФИО1 понял, что хищение топлива прошло успешно. Для расчета за похищенное топливо с ФИО7 и М.. он передал ФИО2 пять тысяч рублей. ФИО2 при встрече пояснил, что деньги отдал помощнику машиниста. ... около 20 часов совместно с ФИО2 на автомашине ... оборудованной ..., приехали на станцию ... где ФИО1 предложил ФИО7 продать дизельное топливо с баков тепловоза, на что ФИО7 согласился. С ФИО7 договорились, что встретятся на соединительном пути перегона станций ... в лесу примерно через час, и что ФИО7 продаст им 500 литров дизельного топлива с баков своего тепловоза. В период времени с 21 до 23 часов увидели, что к данному участку подъехал тепловоз, они подъехали ближе к тепловозу задней частью автомобиля. Выйдя из машины, ФИО1 увидел ФИО7 Далее ФИО1 открыл бак тепловоза, ... и поместил ..., а ФИО2 ... ... для перекачки дизельного топлива. Когда отметка на емкости дошла до 500 литров, ФИО1 дал команду ФИО2 выключить ... После ФИО1 поднялся в кабину тепловоза, где передал ФИО7 деньги в сумме 5000 рублей. ..., в обеденное время с ФИО2 на автомобиле ... приехали на станцию ..., где ФИО1 предложил ФИО4 продать дизельное топливо с тепловоза, на что последний согласился, после чего они оговорили место и приблизительное время слива топлива в количестве 500 литров. Примерно в 14 часов он с ФИО2 на автомобиле ... приехали в условленное место, расположенное на соединительном пути перегона станций .... В период с 14 до 16 часов, к ним подъехал тепловоз. ФИО8 задом поставил к тепловозу автомобиль ..., а из кабины тепловоза спустился к ним помощник машиниста ФИО5 ФИО4 наблюдал за происходящим из форточки тепловоза. ФИО5 открыл бак тепловоза, ФИО1 передал ему ... и он в свою очередь ... поместил в бак тепловоза. Затем ФИО2 включил ... и смотрел уровень заполнения емкости дизельным топливом. Когда отметка дошла до 500 литров ФИО2 выключил .... После чего ФИО1 передал ФИО5 деньги в сумме 5 000 рублей за 500 литров дизельного топлива. ... около 13 часов он совместно с ФИО2 аналогичным образом совершили хищение дизельного топлива с тепловоза под управлением машиниста Х.. и помощника машиниста В. За рулем автомашины ... был также ФИО2, он помогал ему со .... Данное хищение топлива произошло на соединительных путях станций .... С Х.. ФИО1 договорился, что купит у него 300 литров топлива на станции ... После того как они наполнили емкость в автомашине ... на 300 литров топливом с бака тепловоза, ФИО1 отдал ФИО36, три тысячи рублей. Ночью ..., около 01 часа ФИО1 договорился о хищении топлива с тепловоза с машинистом К.. ФИО1 и ФИО2 на автомашине ... осуществили хищение топлива с тепловоза К.. ФИО3 в эту ночь на своей автомашине ..., осуществлял патрулирование на автомашине, чтобы ФИО1 и ФИО2 не были застигнуты во время хищения полицейскими и охраной. ..., примерно около 00 часов 30 минут ФИО1 на станции ... встретился с машинистом тепловоза ФИО4, которому предложил похитить с его тепловоза 1 000 литров дизельного топлива, на что ФИО4 согласился. После этого ФИО1 и ФИО2 на автомашине ... приехали к оговоренному месту. Примерно около 03 часов ... к ним подъехал тепловоз. После остановки локомотива, с него спустился ФИО4 и они стали перекачивать топливо. После того как емкость наполнилась, ФИО1 отдал деньги в сумме двенадцать тысяч рублей ФИО4 ..., примерно около 17 часов ФИО1 и ФИО2 приехали на автомашине ... на станцию ... и там ФИО1 встретился с машинистом Д.., которому предложил совершить хищение дизельного топлива в количестве 1 000 литров, на что Д.. согласился. Около 18 часов тепловоз подъехал к оговоренному месту. ФИО1 вытащил с задней двери ... и вставил ... бака тепловоза. ФИО2 в кузове включил ... и началась перекачка топлива с бака в ... находящийся в автомашине .... После того как ... заполнился, ФИО2 выключил .... Во время перекачки топлива ФИО1 видел, что в форточку несколько раз выглядывал машинист Д. ФИО1 договорился с Д.., что деньги отдаст позднее, при встрече. В последствии ФИО9 с ФИО10 были задержаны на автомобиле ... с топливом сотрудниками полиции. В настоящее время причиненный ущерб возместили в полном объеме. 

Аналогичные по смыслу и содержанию дали показания ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО5, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 и ФИО15 

Выслушав подсудимых, представителя потерпевшего, а также свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд находит вину подсудимых установленной совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, представитель потерпевшего Р.. суду показала, что группой лиц по предварительному сговору в составе ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО4 и В.С., ФИО5, Х.., В.., Д.., К. М.. были совершены 7 фактов хищения дизельного топлива с тепловозов. В настоящее время ущерб возмещен в полном объеме.

Свидетель М.. суду показал, что работает в должности .... Примерно с конца лета и в течение ... года ФИО3 обращался к нему несколько раз с необычными просьбами. А именно звонил ему на мобильный телефон и интересовался не видел ли он на территории станции ..., либо на объездной автодороге, автомобиль ... с государственным номером ..., либо автомобиль ... серебристого цвета, на которой передвигаются сотрудники полиции. Так как по роду своей работы он постоянно передвигается по станции ... и в случаях, когда на момент звонка ФИО3 он эти автомобили видел в течение своей смены он действительно сообщал об этом, либо сообщал, где и когда их видел и когда они уехали.

Свидетель Д.. суду показал, что работает в системе ... а именно в ..., в пункте технического осмотра станции ... в должности старшего .... С ... года ФИО3 около 10 раз, звонил со своего мобильного телефона и интересовался не видел ли он на южной объездной дороге, автомобиль ... с государственным номером ..., либо не видел ли сотрудников полиции, стрелков охраны или других подозрительных людей. В случаях, когда он действительно видел автомобиль ... с государственным номером ..., или видел автомобили сотрудников полиции с опознавательными знаками, или стрелков охраны, сообщал об этом ФИО3 ФИО3 не говорил с какой целью он спрашивает. 

Свидетель М.. суду показал, что состоит в должности оперуполномоченного группы ... .... ... в оперативное подразделение ЛОП ... поступила оперативная информация о том, что в ... РТ, на станции ... будет произведено хищение дизельного топлива с баков тепловоза. В связи с чем было принято решение о проведении рейдовых мероприятий. Договорились поддерживать связь между группами по мобильному телефону. По приезду в ... М. и Ш. оставили свою автомашину на стоянке одной из организаций, расположенной недалеко от станции ... и пешком прошли через посадку. Далее поднялись на пригорок, чтобы были видны ж/д пути ведущие со станции ... и саму станцию ... Стали вести наблюдение за данными ж/д путями. Примерно около 17 часов 30 минут увидели, что на неохраняемый железнодорожный переезд подъехала автомашина .... Примерно минут через 10-15, они увидели, что на переезд, со станции ... подъехал двухсекционный тепловоз красного цвета и остановился возле автомашины ... Увидели, что из данной автомашины ... вышли два человека. Они открыли задние двери автомашины ... растянули .... Один остался возле задних дверей автомашины, а второй со шлангом подошел к баку тепловоза и сунул шланг в горловину бака. Переезд хорошо освещается, поэтому произвести сразу же задержание тепловоза и автомашины ... они не имели возможности, так как, побежав на задержание, их сразу же обнаружили лица, которые производили хищение топлива и они скрылись бы с места. Он увидел, что тепловоз буквально минуты через 3-5 сразу же поехал. Автомашина ... как только уехал тепловоз поехала с переезда на объездную дорогу. Впоследствии данная автомашина ... была задержана сотрудниками полиции, в ней находились 2 емкости с похищенным дизельным топливом. Также был задержан тепловоз, который был осмотрен, в ходе которого изъяли образцы топлива и произвели замеры на наличие топлива в баке. 

Свидетель Ш.. в суде дал показания аналогичные по смыслу и содержанию показаниям М.. 

Причастность к совершению преступлений подтверждается оглашенными в суде показаниями свидетелей Х., Ф., А., К., С, П., Р., Ф., С., Я., Б., Х., С., Н.. 

Из оглашенных показаний свидетеля Х.. следует, что он работает в должности ... ... Расход топлива рассчитывается специальной программой, в которую вносятся сведения о маршруте тепловоза и количество затраченного топлива. Если в течение нескольких месяцев имел место перерасход топлива, то машинист вызывается на топливную комиссию, на которой он объясняет причины перерасхода. По запросам ЛОП ... были направлены ответы по стоимости и перерасходам топлива на локомотивные бригады машиниста ФИО7 и помощника ФИО15 за ... на тепловоз ... ... (том 6 л.д. 241-244).

Из оглашенных показаний свидетеля Я. следует, что в должности дежурного по станции ... работает с ... года. ФИО1 знает по работе. ФИО1 в начале, либо в конце смены всегда спрашивал, кто из машинистов тепловозов заступает на работу по станциям .... Также он мог спросить, кто из машинистов будет работать в ночную смену. Иногда звонил с указанной просьбой на сотовый телефон. По специфике своей работы ФИО1 необходимо было связываться с машинистами тепловозов по различным рабочим вопросам. Позднее стало известно, что указанная информация необходима была ФИО1 для того, чтобы договариваться с машинистами тепловозов целью слива дизельного топлива с тепловозов. За предоставление указанной информации ФИО1, он никакой выгоды не имел. Бывали случаи, что ФИО1 интересовался фамилиями машинистов при пересменке. В этом он ничего подозрительного не видел, так как указанная информация нужна была ему при работе на пункте прогрева тепловозов (том 6 л.д. 212-214).

Из оглашенных показаний свидетеля С. следует, что он является дальнобойщиком на грузовом автомобиле ... с государственным регистрационным знаком ... красного цвета. Периодически приезжает в ... за шинами. ... года, когда стоял на стоянке у проходной ... к нему подошел молодой человек, который предложил купить у него дизельное топливо около 500 литров, на что он согласился. Дизельное топливо данный парень подвез на автомобиле ... Дизельное топливо находилось в канистрах разного объема. За топливо он рассчитался наличными денежными средствами. Обычно, планируя заезд в ... он созванивался с данным мужчиной, интересовался, возможно ли будет купить у него дизельное топливо (том 6 л.д. 227-229).

Из оглашенных показаний свидетеля Ф.. следует, что он является индивидуальным предпринимателем ... осуществляет грузоперевозки. Для осуществления своей деятельности арендует грузовой транспорт. Арендует также территорию для стоянки грузового транспорта по адресу РТ ..., ..., ... года ФИО3 приехал к нему на стоянку, попросил ставить автомашину ... на стоянку, при этом пояснил, что его брат ФИО1 будет привозить солярку для сбыта дальнобойщикам. Когда первый раз приехал ФИО1, последний предложил Ф.. покупать у него солярку по цене 20 рублей за 1 литр. С ранней ... года ... ФИО3 находилась на его стоянке. За стоянку ФИО1 платил 4-5 тысяч рублей. За рулем ... был ФИО1, а иногда и его знакомый по имени ФИО2 С. работает у него охранником. Первый раз в ... года ФИО1 предложил дизельное топливо, которое находилось в кубовой емкости в уазике. В емкости было около 150 -200 литров, он купил дизельное топливо по цене 20 рублей за 1 литр. ... года в ходе разговора с ФИО3 и ФИО1 он узнал, что дизельное топливо покупают у машинистов тепловозов. В ... года ФИО1 привез 500 литров дизельного топлива, которые купил у него С. и перелил в емкость. Дизельное топливо было плохого качества, темного цвета. На дне был лед. По данному поводу он высказал недовольство ФИО1 В дальнейшем на предложения ФИО1 о приеме у него дизельного топлива отказывался. В ... ФИО1 и ФИО3 предлагали принять у них дизельное топливо 2-3 раза (том 6 л.д. 193-196).

Из показаний свидетеля С. следует, что он работает в должности охранника ...» на автостоянке грузовых автомашин по адресу: РТ ..., ..., ... около 2-лет. С ФИО1, ФИО2, ФИО3 знаком. В ... года ФИО3 приезжал на стоянку на своей легковой автомашине, оставлял ее, потом забирал автомашину ... и куда то уезжал на ней, в это период времени когда он дежурил, к нему на территорию автостоянки заехали на автомашине ... ФИО1 и ФИО2, которые пояснили, что у них есть примерно 400 литров солярки. Он после предложения принял у них солярку в объеме 400 литров. В последствии в двадцатых числах ... года ФИО1 и ФИО2 около 1 часа ночи заехали на территорию автостоянки и предложили купить солярку 500 литров, которая находилась у них в кубовике автомашины ... Он купил у них солярку по цене 20 рублей за литр (том 6 л.д. 199-201).

Из показаний свидетеля К. следует, что в период времени с ... года по ... занимал должность машиниста .... В обязанности входило - эксплуатация подвижного состава серии .... ... с 07 часов по 19 часов находился на станции ... ..., выполнял свои обязанности. Примерно в 09 часов находясь на вышеуказанной станции, он поменялся с машинистом Г. помощниками, к нему перешел его помощник машиниста М, а к себе забрал С. Поменялись самовольно, без предварительной договоренности, так как все происходило спонтанно. О смене помощников никому из руководства не говорили. С. знает с детства. Вместе с С. находился примерно 2 часа (том 6 л.д. 205-207).

Оглашенные показания свидетеля С. (том 6 л.д. 219-221) аналогичные по смыслу и содержанию показаниям К. 

Из оглашенных показаний свидетеля П. следует, что он работает в ... ... В функциональные обязанности входит контроль во время работ, обучение локомотивных бригад, организация работы цеха по эксплуатации, проведение инструктажа локомотивных бригад. Ежемесячно, три раза в месяц, по утвержденному графику проводятся занятия по ведомственным приказам ... и инструкциям. В депо имеются акты проведения теоретических и практических испытаний при назначении на должность машинистов, где имеется запись, что он правила технической эксплуатации изучил. В данные ... входит и должностные обязанности локомотивных бригад, Положение «о локомотивной бригаде ... поэтому машинисты и их помощники несут полную ответственность за сохранность дизельного топлива и всего имущества на локомотиве. Без прохождения изучения и сдачи экзаменов по данному положению, они не были бы допущены до работы на локомотиве (том 6 л.д. 163-167).

Из оглашенных показаний свидетеля Ф следует, что он работает в должности стрелка в .... ... в 08 часов согласно графика дежурств заступил на суточное дежурство по охране парков станций ..., расположенных в ... РТ. Заступил вместе со стрелком А. Примерно около 19 часов 30 минут ..., ему на мобильный телефон позвонил дежурный ... и сообщил, что необходимо прибыть на объездную дорогу ..., напротив здания дежурной по станции ... сотрудники полиции задержали автомашину, в которой находится дизельное топливо, которое предположительно слито с тепловоза. Он и А. прибыв на место, увидели автомашину ... При осмотре увидели, что внутри автомашины ... установлены две полимерные емкости, примерно по 1000 литров каждая. Одна емкость, была полностью заполнена жидкостью с запахом ГСМ. Вторая емкость была пустой. В машине увидели мотопомпу, шланги. ФИО1 пояснил, что внутри емкости находится дизельное топливо которое он похитил с тепловоза .... ФИО2 подтвердил показания ФИО9. На переезде ФИО1 показал, что именно на данном переезде он слил с тепловоза топливо. Пояснил, что сам договорился с машинистом о приобретении у него топлива по 10 рублей за литр. Деньги он хотел отдать машинисту позднее, после продажи топлива дальнобойщикам. ФИО1 отвечал добровольно, без принуждения (том 6 л.д. 170-172).

Оглашенные показания свидетеля А. аналогичные по смыслу и содержанию показаниям Ф.. (том 6 л.д. 180-182).

Из оглашенных показаний свидетеля Р.. следует, что в должности начальника эксплуатационного локомотивного депо ... работает с .... Вечером ... от дежурного по депо стало известно, что около 18 часов 30 минут на станции ... был задержан полицейскими тепловоз ... ... под управлением машиниста Д.. и помощника Н.., которые произвели хищение дизельного топлива с бака вышеназванного тепловоза. Кроме того, была задержана автомашина ... с емкостью в которой находилось дизельное топливо под управлением помощника машиниста ФИО1 Ежемесячно, три раза в месяц, по утвержденному графику проводятся занятия по ведомственным приказам ... и инструкциям. Машинист Д занятия всегда посещал (том 6 л.д. 177-179).

Из показаний свидетеля Н следует, что до ... работал в .... После того как их локомотивную бригаду, а именно его и машиниста тепловоза ... ... Д.. ... задержали сотрудники полиции, он был уволен. ... в 07 часов у него и машиниста Д.. была явка на работу на тепловоз ... .... Примерно около 17 часов 45 минут Д.. запросился у дежурного по станции ..., съездить на станцию ... и произвести разворот тепловоза. После разрешения дежурного на разворот тепловоза он почувствовал сильную усталость и стал засыпать. Прилег на приборную панель в кабине машиниста, а машинист Д. поехал на станцию ... Примерно около 18 часов 30 минут Д разбудил его. Он увидел, что они находятся на станции .... Примерно около 19 часов на телефон Д. позвонил дежурный по станции ... и сказал, чтобы ничего не трогали на тепловозе, что к ним должна подъехать полиция. Примерно через 10-15 минут к ним на тепловоз поднялись сотрудники полиции. В ходе осмотра были произведены замеры топлива в баках тепловоза ... .... У него и Д были изъяты мобильные телефоны и опечатаны (том 6 л.д. 232-234).

Из показаний свидетеля Б следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ... на транспорте – дислокация город .... ... в подразделение по оперативной работе ... ... поступила оперативная информация о том, что на станции ... РТ может быть произведено хищение дизельного топлива с тепловоза. На проведенном оперативном совещании в ... ... было принято решение о проведении совместных рейдовых мероприятий с уголовным розыском и ... России на транспорте по станциям в ..., а именно, .... Было известно, что группа занимающаяся хищением дизельного топлива с тепловозов привлекает работников вышеназванных станций в качестве осведомителей о работниках полиции и ж/д охране. С этой целью было принято решение, что оперативники будут выезжать на задержание не на служебных автомашинах, а на личных автомашинах. После этого он, совместно с о/у ... Х. на автомашине ... выехали на станцию ..., а работники уголовного розыска ... ... М. и Ш. выехали на личной автомашине ... на станцию ... Договорились, что связь между собой будут поддерживать по мобильным телефонам. Около 18 часов им позвонил Ш. и сообщил, что на неохраняемый ж/д переезд станции ... подъехал двухсекционный тепловоз красного цвета, что к ним подъехала автомашина ... и что производится хищение топлива с тепловоза. Когда они проехали здание ПТО станции ... они заметили, что в их сторону едет автомашина ... темного цвета. Он и Х приняли решение остановить и задержать данную автомашину. Встали на обочине и вышли из своей автомашины и начали руками показывать водителю, что бы он остановился на обочине. Но автомашина ... темного цвета проехала мимо них. Стали их преследовать. Проехав примерно метров 100, напротив здания дежурного по станции Предкомбинатская обогнали автомашину ... и перегородили ей автодорогу, встав прям на самой дороге. Автомашина ... остановилась. Из данной автомашины вышли два парня и они предъявили свои удостоверения попросили их открыть автомашину, что бы осмотреть ее. Парни сказали, что не откроют. Тогда они сказали им, что их видели в момент совершения хищения топлива с тепловоза, на станции ... После этого они открыли салон, где они увидели, что в кузове находятся два кубовика, каждый по 1000 литров и что один из кубовиков наполнен жидкостью с запахом ГСМ. Они поинтересовались у парней, что за жидкость находится в кубовике. Они ничего не сказали. Они сообщили о задержании автомашины с топливом Ш Он сказал, что тепловоз с которого похищено топливо уехал на станцию Предкомбинатская и пояснил, что они с М. едут задерживать на данную станцию этот тепловоз. Позвонили в дежурную часть ЛОП ... и сообщили, что задержаны лица на автомашине ..., которые похитили топливо с тепловоза. ФИО9 и ФИО10 пояснили, что в кубовике находится солярка, что она слита с тепловоза на неохраняемом ж/д переезде станции .... Через некоторое время приехал следователь, который осмотрел автомашину УАЗ и изъял образец жидкости. (том 6 л.д. 235-237).

Оглашенные показания свидетеля Х аналогичные по смыслу и содержанию показаниям Б (том 6 л.д. 238-240).

Кроме этого, причастность ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО5 к совершенным преступлениям подтверждается исследованными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которого произведен осмотр тепловоза ... ... с замерами топлива в секции ..., изъяты журнал ..., маршрутный лист машиниста, 2 мобильных телефона, бутылки с образцами топлива секций ... (том 2 л.д. 6-17);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которого произведен осмотр прилегающей территории к станциям ..., автомашины ... с государственным регистрационным знаком ... с двумя полимерными емкостями, одна из которых наполнена жидкостью, мотопомпой, шлангами и двигателем, изъяты 3 мобильных телефона, вышеуказанный автомобиль и образцы жидкости (том 2 л.д. 18-27);

- протоколом взвешивания автомашины ... с государственным регистрационным знаком ... от ..., в ходе которого установлен вес похищенного топлива – 890 кг (том 2 л.д. 44-54);

- суточной ведомостью ... от ..., согласно которой тепловоз ... был экипирован дизельным топливом, цена дизельного топлива составляет 30 рублей 50 копеек (том л.д. 64);

- справкой эксплуатационного ..., согласно которой установлен перерасход дизельного топлива в количестве 839 кг (1006 л) (том 2 л.д. 61);

- справкой эксплуатационного ... от ..., согласно которой стоимость 1 кг дизельного топлива по состоянию на ... составила 30 рублей 50 копеек (том 2 л.д. 63);

- справкой эксплуатационного ... (том 2 л.д. 69-70);

- справка эксплуатационного ..., согласно которой машинистом Д израсходовано 1664 кг с перерасхо... кг (том 2 л.д. 73);

- протоколом явки с повинной от ..., согласно которому В сообщил о совершенном им ... с Х. хищении дизельного топлива в объеме 300 л (том 2 л.д. 122-123);

- протоколом явки с повинной Г. от ..., согласно которому ФИО7 сообщил, что ... совместно с М. совершили хищение дизельного топлива в количестве 500 литров (том 2 л.д. 141-142);

- протоколом явки с повинной от ..., согласно которому Х. сообщил о том, что ... совместно с В. совершили хищение дизельного топлива в объеме 300 л (том 2 л.д. 126-127);

- протоколом явки с повинной от ..., согласно которому М. сообщил, что ... совместно с ФИО7 совершили хищение дизельного топлива в количестве 500 литров (том 2 л.д. 145-146);

- протоколами явок с повинной от ... и ..., согласно которым ФИО1 сообщил, что ..., ..., ..., совместно с ФИО2 совершили хищение дизельного топлива (том 2 л.д. 160-161, 176-177, 228-229);

- протоколом явки с повинной от ..., согласно которому ФИО4 сообщил, что ... совместно с ФИО5 совершили хищение дизельного топлива объемом около 1000 литров (том 2 л.д. 198-199);

- протоколом явки с повинной от ..., согласно которому К сообщил, что в ... года совершили хищение дизельного топлива (том 2 л.д. 210);

- справкой эксплуатационного ... от ..., согласно которой стоимость 1 кг дизельного топлива составила 29 рублей 21 копейка (том 2 л.д.121);

- справкой эксплуатационного ..., согласно которой стоимость 300 литров (247, 2 кг) дизельного топлива составляет 7 220 рублей 71 копейка (том 2 л.д.120);

- суточной ведомостью ... от ..., согласно которой тепловоз ... ... был экипирован дизельным топливом. Цена дизельного топлива составляла 29 рублей 23 копейки за 1 кг (том 2 л.д. 153);

- справкой эксплуатационного ... от ..., согласно которой стоимость 1 кг дизельного топлива по состоянию на ... составила 29 рублей 23 копейки (том 2 л.д. 155);

- справкой эксплуатационного ..., согласно которой стоимость 500 литров (418 кг) дизельного топлива составляет 12 218 рублей 14 копеек. Сумма причиненного ущерба эксплуатационному ... составляет 12 218 рублей 14 копеек (том 2 л.д. 156);

- суточной ведомостью ... от ..., согласно которой тепловоз ... ... был экипирован дизельным топливом. Цена дизельного топлива составляла 29 рублей 25 копеек за 1 кг (том 2 л.д. 173);

- актом по обработке маршрутного листа ... ..., согласно которого перерасход дизельного топлива составил 431 кг (521 литр) (том 2 л.д.168);

- справкой эксплуатационного ..., согласно которой стоимость 1 кг дизельного топлива по состоянию на ... составила 29 рублей 25 копеек (том 2 л.д. 170);

- справкой эксплуатационного ..., согласно которой стоимость 431 кг дизельного топлива составляет 12 606 рублей 75 копеек (том 2 л.д. 169);

- суточной ведомостью ... от ..., согласно которой тепловоз ... ... был экипирован дизельным топливом (том 2 л.д. 190);

- актом по обработке маршрутного листа ... ..., согласно которого перерасход дизельного топлива составил 307 кг (371 литр) (том 2 л.д. 188);

- справкой эксплуатационного ..., согласно которой стоимость 1 кг дизельного топлива по состоянию на ... составила 29 рублей 25 копеек (том 2 л.д. 191);

- справкой эксплуатационного ..., согласно которой стоимость 307 кг дизельного топлива составляет 8 979 рублей 75 копеек (том 2 л.д.189);

- суточной ведомостью ... от ..., согласно которой тепловоз ... ... был экипирован дизельным топливом. Цена дизельного топлива составляла 28 рублей 65 копеек за 1 кг (том 2 л.д. 207);

- актом по обработке маршрутного листа, согласно которого тепловоз ... ... перерасходовал дизельного топлива на 704 кг (842 литра). (том 2 л.д. 204);

- справкой эксплуатационного ... от ..., согласно которой стоимость 1 кг дизельного топлива по состоянию на ... составила 28 рублей 65 копеек (том 2 л.д. 205)

- справкой эксплуатационного ... от ..., согласно которой стоимость 704 кг дизельного топлива составляет 20 169 рублей 60 копеек (том 2 л.д. 206);

- суточной ведомостью ... от ..., согласно которой тепловоз ... ... был экипирован дизельным топливом. Цена дизельного топлива составляла 28 рублей 80 копеек за 1 кг (том 2 л.д. 223);

- актом по обработке маршрутного листа ... ..., согласно которого перерасход дизельного топлива составил 581 кг (695 литров) (том 2, л.д. 224);

- справкой эксплуатационного ... от ..., согласно которой стоимость 1 кг дизельного топлива по состоянию на ... составила 28 рублей 80 копеек (том 2 л.д. 225);

- справкой эксплуатационного ... от ..., согласно которой стоимость 581 кг дизельного топлива составляет 16 732 рублей 80 копеек (том 2 л.д. 226); 

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте от ..., согласно которому ФИО1 показал, когда и каким образом совершалось хищение дизельного топлива с тепловозов (том 3 л.д. 69-85);

- протоколом проверки показаний ФИО2 на месте от ..., согласно которому ФИО2 показал, когда и каким образом совершалось хищение дизельного топлива с тепловозов (том 3 л.д.174-184);

- протоколом проверки показаний В на месте от ..., согласно которому В. показал, когда и каким образом совершалось хищение дизельного топлива с тепловозов (том 4 л.д.10-16);

- протоколом проверки показаний М на месте от ..., согласно которому М. показал, когда и каким образом совершалось хищение дизельного топлива (том 4 л.д. 92-99);

- протоколом проверки показаний ФИО7 на месте от ..., согласно которому ФИО7 показал, когда и каким образом совершалось хищение дизельного топлива (том 4 л.д. 134-141);

- заключением эксперта ..., согласно которому изъятые образцы жидкости, являются дизельным топливом (том 6 л.д. 49-56);

- заключением эксперта № ..., согласно которому в разговорах имеются признаки маскировки содержательных элементов текста путем «замалчивания» определенной информации и /или передачи информации с помощью «условного» языка. Деятельность, о которой идет речь на фонограммах, связана с кражами топлива на железной дороге (том 6 л.д. 88-114);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрена территории автостоянки грузовых автомобилей, расположенных по адресу РТ ..., промышленная зона, .... В ходе осмотра территории обнаружены семь кубовых емкостей, наполненных дизельным топливом. С указанных емкостей изъяты образцы жидкости (том 7 л.д.1-14);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрен автомобиль «...» с государственным регистрационным знаком ... (том 7 л.д. 215-221);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены журнал ... на тепловоз ..., маршрут машиниста ... ... машиниста Д, помощника машиниста Н (том 7 л.д. 115-119);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены - автомашина ... с государственным регистрационным знаком ... (том 7 л.д. 123-129); 

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены мобильный телефон «...» принадлежащий ФИО16, мобильный телефон «...» принадлежащий ФИО2, мобильный телефон «...» принадлежащий Д (том 7 л.д. 151-158);

- протоколом осмотра предметов и прослушивания фонограммы от ..., согласно которому осмотрены и прослушаны файлы папки с телефонными разговорами «ФИО1» (том 7 л.д. 186-214); 

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены образцы дизельного топлива (том 7 л.д.146-148);

- протоколом обыска от ..., согласно которому в жилище Ф. изъят сотовый телефон «...» (том 7 л.д.49-55);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрен сотовый телефон ... принадлежащий Ф В ходе осмотра установлены контакты, принадлежащие ФИО1, ФИО3, Г., М, Д (том 7 л.д. 136-143);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрен двухсекционный тепловоз ... ... (том 7 л.д. 108-114);

- протоколом осмотра предметов и прослушивания фонограммы от ..., согласно которому осмотрены и прослушаны файлы с телефонными разговорами ФИО1, из которых установлены разговоры, имеющие отношения к факту хищения дизельного топлива с тепловоза (том 7 л.д.186-214); 

- протоколом осмотра предметов (видеозаписи) от ..., согласно которому осмотрен диск с видеозаписью хищения дизельного топлива с тепловоза ... с участием ФИО2, Г., помощника машиниста М машиниста тепловоза ФИО7 ... (том 7 л.д. 182-173);

- протоколом осмотра предметов и прослушивания фонограммы от ..., согласно которому осмотрен оптический диск с записью телефонных разговоров ФИО1, ФИО2, ФИО3, Г., Ф., С., ФИО5, М. (том 8 л.д. 1-76);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ... согласно которому осмотрены детализации телефонных соединений абонентских номеров, которыми пользовался ФИО2 и ФИО1 (том 8 л.д. 85-86);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому осмотрены детализации телефонных соединений абонентских номеров, которыми пользовались ФИО1 и ФИО2 (том 8 л.д.94-101);

- справкой расчетом стоимости дизельного топлива, похищенного ФИО1, ФИО2, ФИО3 и Д согласно которой стоимость 890 кг дизельного топлива составляет 27 145 рублей (том 8 л.д.185).

Суд признает, изложенное выше допустимыми доказательствами, а вину ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО5 в совершении вышеописанных деяний установленной.

В своих выводах о виновности ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО5 в описываемых деяниях, суд исходит из показаний представителя потерпевшего, подсудимых и свидетелей, которые полностью согласуются между собой и исследованными материалами уголовного дела. Не доверять показаниям подсудимых, представителя потерпевшего и свидетелей у суда нет оснований, их показания логичны и последовательны.

Суд признает результаты оперативно-розыскных мероприятий законными и обоснованными, они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимых преступного умысла, направленного на хищение дизельного топлива группой лиц по предварительному сговору, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, а также проведения данными лицами всех подготовительных действий необходимых для совершения противоправных деяний.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, личности подсудимых, а также учитывая неоднократность совершения преступлений, суд не находит оснований для прекращения уголовного дела и назначении судебного штрафа в соответствии со статьей 25.1 УПК РФ в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО5

По эпизоду от ... действия ФИО1, ФИО2, ФИО3 суд переквалифицирует на часть 3 статьи 30 пункт «а» части 2 статьи 158 УК РФ, как покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, поскольку их действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с их задержанием сотрудниками полиции и изъятием похищенного.

Суд квалифицирует действия подсудимых следующим образом:

- ФИО1, ФИО2, ФИО3 по 6 преступлениям, по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, по преступлению от ... по части 3 статьи 30 пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ - покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ФИО7, ФИО4, ФИО5 по 2 преступлениям, по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает следующее:

- ФИО1, признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других участников преступлений, ... положительные характеристики, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, ...

- ФИО17, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, положительные характеристики, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, ... а также ... У.;

- ФИО3, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие ..., положительные характеристики, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, ...

- ФИО7, признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, положительные характеристики, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, ...

- ФИО4, признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие ... положительные характеристики, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, ...

- ФИО5, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, положительные характеристики, ... добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, ...

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО5 судом не установлено.

ФИО2 в качестве обстоятельства отягчающего наказание суд признает рецидив преступлений. 

Суд, в силу части 6 статьи 15 УК РФ, с учетом обстоятельств преступления, степени общественной опасности содеянного, не находит оснований, для изменения категории преступлений.

Определяя подсудимым вид и размеры наказаний, суд учитывает общественную опасность и обстоятельства совершенных преступлений, обстоятельства смягчающие наказание, мнение потерпевшего и государственного обвинителя, а также роль каждого в совершенных преступлениях.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности подсудимых, учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1, ФИО10а Р..Р., ФИО3, суд считает необходимым назначить им наказание с применением статьи 73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, а подсудимым ФИО7, ФИО4, ФИО5 считает необходимым назначить наказание в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом имущественного положения подсудимых и наличии иждивенцев.

Руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158 (6 эпизодов) и части 3 статьи 30 пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по 6 преступлениям, предусмотренным пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ, 1 год 6 месяцев лишения свободы за каждое преступление в отдельности;

- по части 3 статьи 30 пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ 1 год лишения свободы.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание 3 (три) года лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным и определить ему для исправления испытательный срок 3 года, в течение которого обязать осужденного систематически являться на регистрацию в специальный государственный орган, осуществляющий контроль за осужденными, не менять место жительства и работы без разрешения данного органа.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158 (6 эпизодов) и части 3 статьи 30 пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по 6 преступлениям, предусмотренным пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ, 2 года лишения свободы за каждое преступление в отдельности;

- по части 3 статьи 30 пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ 1 год 8 месяцев лишения свободы.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание 4 (четыре) года лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 считать условным и определить ему для исправления испытательный срок 3 года 6 месяцев, в течение которого обязать осужденного систематически являться на регистрацию в специальный государственный орган, осуществляющий контроль за осужденными, не менять место жительства и работы без разрешения данного органа.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158 (6 эпизодов) и части 3 статьи 30 пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по 6 преступлениям, предусмотренным пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ, 1 год 8 месяцев лишения свободы за каждое преступление в отдельности;

- по части 3 статьи 30 пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ 1 год лишения свободы.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание ФИО3 считать условным и определить ему для исправления испытательный срок 3 года, в течение которого обязать осужденного систематически являться на регистрацию в специальный государственный орган, осуществляющий контроль за осужденными, не менять место жительства и работы без разрешения данного органа.

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158 (2 эпизода) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей за каждое преступление в отдельности.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде штрафа в доход государства в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158 (2 эпизода) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей за каждое преступление в отдельности.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде штрафа в доход государства в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158 (2 эпизода) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей за каждое преступление в отдельности.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде штрафа в доход государства в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Решение по вещественным доказательствам принять по результатам рассмотрения уголовного дела по существу в отношении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Л.Х. Салахов